
85104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1422
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027. Azione 8.6 Stanziamento risorse per procedura negoziale destinata ad 
interventi di riabilitazione e teleriabilitazione. FSC 2021-2027 di cui all’Art.23 comma 1-ter del D.L. n. 
152/2021. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011 per € 66.029.340,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione“M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti, Vicepresidente, 
Raffaele Piemontese, di concerto il Presidente della Giunta Michele Emiliano.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio cheèparte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di stanziare la somma pari a € 66.029.340,00 a valere sulle risorse del PR Puglia 2021- 2027 - Azione 8.6 
“Potenziamento dell’assistenza sanitaria famigliare e servizi territoriali”, da destinare all’attivazione di 
una procedura negoziale per la selezione di interventi finalizzati al potenziamento e rinnovamento della 
riabilitazione e della teleriabilitazione, di cui € 50.000.000,00 a favore delle ASL ed € 16.029.340,00 a 
favore di AOU-IRCCS pubblici del SSR.

 2.	 di approvare il riparto delle risorse tra le Aziende Sanitarie pubbliche del SSR, secondo i criteri riportati 



                                                                                                                                85105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

e descritti in allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

 3.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2025 e 
Pluriennale 2025-2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.25, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella relativa copertura finanziaria.

 4.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 7.058.824,00 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021.

 5.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie, in qualità di 
Responsabile dell’Azione 8.6 del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 in attuazione della DGR n. 609 del 
03/05/2023 e ss.mm.ii., ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale e del presente 
provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.

 6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.

 7.	 di demandare al Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione degli 
atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



85106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

2027 di cui all’Art.23 
ter del D.L. n. 152/2021. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del D.Lgs. n. 118/2011  per € 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 

affidandogli, ai sensi dell’art 72 del Reg. 2021/1060 la funzione contabile (art. 76), e 

nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni 

l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;

documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 



                                                                                                                                85107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

l’art. 23, comma 1
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del 

copertura del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50;

dell’articolo 1, comma 178, lettera
successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

dell’attuazione;
il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione 
per l’attuazione del Programma Operativo FESR

Dottor Giuseppe Grasso l’incarico di Responsabilità equiparata a Elevata 



85108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Unitaria recante” PR Puglia FESR FSE+ 2021

(SI.GE.CO.) e dei relativi allegati”
il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 

dell’incarico di direzione della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 



                                                                                                                                85109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

–

Regolamento Regionale 2 novembre 2011, n. 24 “Modello assistenziale riabilitativo e 

l’autorizzazione ed accreditamento delle strutture di riabilitazione 
extraospedaliera_Centro Risvegli”
Regolamento Regionale 16 aprile 2015, n. 12 Regolamento regionale “Presidi 

autorizzazione all’esercizio, accreditamento, requisiti strutturali, organizzativi e 

Regolamento Regionale 18 novembre 2019, n. 22 “Regolamento regionale sulle 

Modifica al regolamento regionale 16 aprile 2015, n. 12”

“Indicazioni nazionali per l’erogazione di prestazioni e servizi di teleriabilitazione da 
parte delle professioni sanitarie”
Regolamento Regionale n. 23 del 22 novembre 2019, recante “Riordino ospedaliero 

2017”

Il PR Puglia, all’obiettivo RSO4.5 sostiene la parità di accesso all’assistenza sanitaria e 
promuove la resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come 
anche il passaggio dell’assistenza istituzionale



85110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

In data 29 novembre 2023, si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il 

programmatiche dell’Amministrazione

risorse per € di cui € 
delle ASL ed € 1

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”



                                                                                                                                85111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

l’istituzione di nuovi capitoli

’Azione 8.6 

DELL’ASSISTENZA SANITARIA FAMIGLIARE E SERVIZI TERRITORIALI 

DELL’ASSISTENZA SANITARIA FAMIGLIARE E SERVIZI TERRITORIALI

DELL’ASSISTENZA SANITARIA FAMIGLIARE E SERVIZI TERRITORIALI

–

UE − FONDO FESR

+€20.598.400,00 

+€ 

STATO − FONDO 

+€ 7.980.800,00 

+€ 



85112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

–

+€ 3.420.800,00

+€ 

POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA SANITARIA +€ 
+€ 



                                                                                                                                85113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA SANITARIA 
+€ 7.980.800,00

+€ 

POTENZIAMENTO DELL’ASSISTENZA SANITARIA 

–

+€ 3.420.800,00

+€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

e dell’art. 44 comma 4 lett. a) della Legge Regionale n.7/2004

di stanziare la somma pari a € 

riabilitazione, di cui € .000.000,00 a favore delle ASL ed € 1

a € 2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la 



85114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Coesione in applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1

qualità di Responsabile dell’Azione 8.6 del PR Puglia FESR FSE+ 2021

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 
controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Bruno
Alberto
17.09.2025
17:07:26
UTC

Giuseppe
Grasso
17.09.2025
17:22:33
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
18.09.2025 09:26:38
GMT+01:00

Concetta Ladalardo
18.09.2025 10:43:28
GMT+01:00



                                                                                                                                85115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele 
d’intesa con 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Vito Montanaro
18.09.2025
14:22:11
GMT+01:00

Pasquale Orlando
18.09.2025
15:16:29
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
23.09.2025
12:15:22
GMT+02:00

Michele
Emiliano
24.09.2025
16:06:11
GMT+02:00



85116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 18:18

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                85117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

Per quanto riguarda le ASL, per un totale assegnato di 50.000.000,00 €:



85118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

•
•

•

9.678.322,00 €

15.302.820,00 €

4.790.080,00 €

5.688.076,00 €

8.083.212,00 €

6.457.490,00 €

50.000.000,00 €

16.029.340,00 €:



                                                                                                                                85119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                    

•
•

•

6.933.412,00 € 

6.835.425,00 € 

1.230.935,00 € 

1.029.568,00 € 

16.029.340,00 €



85120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 18 02.10.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-2027. AZIONE 8.6 STANZIAMENTO RISORSE PER PROCEDURA NEGOZIALE DESTINATA
AD INTERVENTI DI RIABILITAZIONE E TELERIABILITAZIONE. FSC 2021-2027 DI CUI ALL#ART.23 COMMA 1-TER DEL
D.L. N. 152/2021. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE

2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER € 66.029.340,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/10/2025 14:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


